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Decizia nr. 172 din 17.04.2024 
privind somarea S.C. RCS & RDS S.A.  

BUCUREŞTI, Str. Dr. Staicovici nr. 75, Forum 2000 Building, faza I, et. 2, sector 5 
CUI: 5888716 

 
- pentru postul de televiziune DIGI SPORT 1 

 
 
Întrunit în şedinţa publică din 17.04.2024, Consiliul Naţional al Audiovizualului a 

analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizărilor nr. 140/07.01.2024 
și 141/07.01.2024 cu privire la ediția emisiunii “Digi Gol” difuzată în data de 07.01.2024 
de postul DIGI SPORT 1. 

Postul de televiziune DIGI SPORT 1 aparţine radiodifuzorului S.C. RCS & RDS S.A. 
(licenţa audiovizuală nr. S-TV 246.10/28.04.2009, eliberată la 23.07.2018 şi decizia de 
autorizare nr. 1623.1-6/22.07.2014, eliberată la 23.07.2018). 

În urma analizării raportului de monitorizare și vizionării de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. RCS & RDS S.A. a încălcat prevederile art. 
89 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului 
audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora, cu excepţia 
spoturilor publicitare referitoare la pariuri care pot fi difuzate şi în timpul transmisiunilor 
sportive în direct, programele audiovizuale care conţin jocuri de noroc, precum şi spoturile 
publicitare care promovează astfel de jocuri se supun condiţiilor de protecţie a minorilor 
prevăzute în cap. II "Clasificarea programelor în vederea protecţiei minorilor" din titlul II 
"Protecţia minorilor". 

În fapt, în data de 07.01.2024, postul de televiziune Digi Sport 1 a difuzat, în direct, 
etapa cu numărul 19 din Seria A, în cadrul căreia echipa Salernitana a întâlnit echipa 
Juventus. În pauza dintre cele două reprize, a fost difuzată emisiunea Digi Gol, moderată 
de către Andrei Tivilichi. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
”Postul de televiziune Digi Sport 1 a difuzat în data de 07.01.2024, în direct, etapa cu 

numărul 19 din Seria A, unde echipa Salernitana a întâlnit echipa Juventus. Transmisiunea 
în direct a meciului dintre cele două echipe a avut loc în intervalul orar 18:55 – 20:56 
și a cuprins următoarele tipuri de imagini: imagini surprinse înainte de startul meciului, imagini 
din timpul desfășurării meciului și imagini din studio, din timpul unei emisiuni moderată de 
către jurnalistul Andrei Tivilichi, intitulată Digi Gol. 

Prima repriză a meciului a avut loc în intervalul orar 19:00 – 19:45, iar a doua 
repriză în intervalul orar 20:02 – 20:54. În pauza dintre cele două reprize, a fost difuzată 
emisiunea Digi Gol, moderată de către Andrei Tivilichi, în cadrul căreia au fost invitați 
comentatorii sportivi Daniel Stanciu și Ionuț Badea (emisiunea a avut o durată de 
aproximativ 4 minute, aceasta fiind difuzată în intervalul orar 19:45 – 19:49). 

În legătură cu emisiunea Digi Gol, difuzată în pauza dintre cele două reprize ale meciului, 
menționăm faptul că aceasta a fost sponsorizată de operatorul de pariuri sportive și jocuri de 
noroc Casa Pariurilor (conform anunțurilor de sponsorizare difuzate la începutul și sfârșitul 
emisiunii).  De asemenea, la începutul și la sfârșitul emisiunii, în colțul din stânga – sus al 
ecranului, a fost afișat simbolul PP, însoțit de mențiunile Acest program conține plasare de 
produse/Acest program a conținut plasare de produse (simbolul PP a fost afișat și pe 
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parcursul emisiunii, în colțul din dreapta-jos al ecranului, pe toată durata difuzării acesteia).  
Totodată, pe durata emisiunii, pe video-wall-urile montate în spatele moderatorului și în 
spatele invitaților, precum și pe partea frontală a pupitrului montat în platoul emisiunii, a fost 
afișată sigla Casa Pariurilor și textul SPECIALITATEA CASEI. Precizăm și faptul că, în cadrul 
emisiunii, a fost difuzată publicitate pe ecran partajat pentru operatorul de pariuri sportive și 
jocuri de noroc Casa Pariurilor (rep. 02:57 – 03:08, S1 – pe ecran a fost afișată mențiunea 
PUBLICITATE). Pe durata difuzării publicității pe ecran partajat, imaginile difuzate din 
platoul emisiunii au surprins și sigla Casa Pariurilor și textul SPECIALITATEA CASEI 
care erau vizibile pe video-wall-ul montat în spatele invitaților (rep. 02:57, S1). 

Referitor la aspectele reclamate, pe parcursul emisiunii Digi Gol, telespectatorilor le-au 
fost oferite ponturi pentru pariuri sportive pentru categoria evenimentelor din fotbal, iar în 
acest sens, moderatorul le-a prezentat telespectatorilor un model de bilet de pariuri (bilet 
multiplu), care conținea mai multe pronosticuri, precum și cotele aferente fiecărui pariu. 
Sugestiile făcute de către moderator, cu privire la pariurile sportive către care se pot orienta 
telespectatorii, au fost însoțite de imaginea unui display al unui telefon mobil, redată în partea 
stângă a ecranului, pe care era vizibilă interfața aplicației Casa Pariurilor și biletul de pariuri 
propus de către moderator, plasat pe secțiunea cu evenimente pre-meci. În imaginea cu 
interfața aplicației Casa Pariurilor a fost vizibilă o listă cu mai multe meciuri de fotbal și cotele 
aferente acestora. 

Pe toată durata difuzării emisiunii Digi Gol, pe ecran a fost afișat titlul Digi Gol 
Specialitatea Casei – cele mai teri cote pe Casa Pariurilor.” 

 

După vizionarea selecților din edițiile emisiunii și analizarea conținutului audiovizual 
cu privire la care a fost sesizat, în urma dezbaterilor, membrii Consiliului au constatat că 
radiodifuzorul nu a respectat prevederile art. 89 alin. (3) din Decizia CNA nr. 220/2011 
privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Astfel, așa cum rezultă din raportul de monitorizare, în ziua de 07.01.2024 a fost 
difuzată, în direct, în pauza dintre cele două reprize ale unui meci de fotbal, emisiunea 
“Digi Gol”, în cadrul căreia au fost prezentate sugestii privind pariurile sportivele, la ore 
accesibile vizionării programelor de către minori și în cadrul unor programe în care nu 
este permisă difuzarea unor astfel de emisiuni. 

Având în vedere aceste considerente, potrivit dispozițiilor legale, cu excepţia 
spoturilor publicitare referitoare la pariuri care pot fi difuzate şi în timpul transmisiunilor 
sportive în direct, programele audiovizuale care conţin jocuri de noroc, precum şi spoturile 
publicitare care promovează astfel de jocuri se supun condiţiilor de protecţie a minorilor 
prevăzute în cap. II "Clasificarea programelor în vederea protecţiei minorilor" din titlul II 
"Protecţia minorilor". 

Ținând cont de faptul că radiodifuzorul nu a respectat dispozițiile cuprinse în Codul 
Audiovizualului, membrii Consiliului au decis sancționarea acestuia cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 90 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002 cu modificările 
şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RCS & RDS S.A. titularul licenţei audiovizuale nr. licenţa 

audiovizuală nr. S-TV 246.10/28.04.2009, eliberată la 23.07.2018 şi decizia de autorizare 
nr. 1623.1-6/22.07.2014, eliberată la 23.07.2018, pentru postul DIGI SPORT 1 se 
sancţionează cu somație publică pentru încălcarea dispoziţiilor 89 alin. (3) din Decizia nr. 
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220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. RCS & RDS S.A.  
are obligaţia de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, 
de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de 
ştiri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică, postul DIGI 

SPORT 1, deoarece, în ziua de 07.01.2024, într-un intervalul orar accesibil minorilor, a 
difuzat, în direct, o emisiune de promovare a jocurilor de noroc, fapt de natură să 
contravină prevederilor art. 89 din Codul audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 

PREȘEDINTE, 

MARIA MONICA GUBERNAT 

 

Întocmit, Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru  

   

 

 


